(2) Idem dec. ad 40, et cærem. Ep. lib. 2, c. VI, n. 8; Bauldry p. 2, c. 4, n. 2.

(3) Rub. tit. XIII, n. 1.

(4) S. R. C. 13 Ap. 1867, n. 5380.

(5) Rub. tit. XIII, n. 1.

(6) Rub. tit. XV, n. 2.

(7) S. R. C. 7 Sept. 1816, n. 4376-4526, 39.

communem praxim, ubi hæc viget (1). 6° In completorio ad *Nunc dimittis*, si ea sit consuetudo (2).

Quænam in officio secreto dicenda sint, vide num. 360.

DE CÆREMONIIS IN VESPERIS, MATUTINO ET ALIIS OMNIBUS HORIS.

383. *Vesperæ.* Ad vespas solemnes in altari accenduntur sex candelæ, ad minus autem solemnes quatuor, et ad non solemnes duæ sufficiunt (3). Idem dicendum est de laudibus. Ad parvas horas duæ ordinarie sunt accendendæ.

Ad vespas solemnes celebrandas procedunt ad altare primo duo acolythi cum candelis accensis, deinde ceremoniarius, tum alii clerici bini et bini, mox pluvialibus parati, postremo celebrans medius inter duos ultimos pluvialibus indutos seu assistentes, qui fimbrias anteriores pluvialis celebrantis parumper elevant : soli parati cooperto capite et junctis manibus incedunt. Cum perveniunt ad altare, stant linea recta ante altare, celebrans in medio, pluvialibus induti seu assistentes ab ejus dextris et sinistris, et acolythi postremi, hinc inde a lateribus, reliqui autem omnes bini post eos : facta altari debita reverentia, celebrans et assistentes flectunt utroque genu super infimum gradum, genuflexique parumper orant (interim orationem *Aperi Domine* recitare possunt); reliqui autem omnes reverentia facta, vel ibidem genuflexi cum celebrante orant, vel mox discedunt ad chorum, ubi in locis suis genuflexi orant, donec celebrans surgit; ceroferarii vero accedunt ad latera altaris, cereos extinguunt, candelabra super gradum vel planum deponunt (4); tunc cum aliis genuflexi orant, et in chorum ad loca sua

(1) S. R. C. 20 Dec. 1861, n. 5339.

(2) S. R. C. 13 Ap. 1867, n. 5380.

(3) Merati sect. X, c. 3, n. 4.

(4) Cærem. Ep. lib. 2, c. III, n. 1 et 2.

discedunt. Oratione facta, celebrans et assistentes surgunt, altari iterum debitam reverentiam faciunt et accedunt ad præparata loca in cornu epistolæ. Celebrans ibi paululum sedet, assistentes vero seu pluvialibus induti stant ante eum in plano; et cum per cæremoniarium fit signum inchoandi, surgit celebrans, surgentibus omnibus in choro. Tum stantes secreto dicunt *Pater et Ave*: quibus dictis celebrans cantat *Deus in adjutorium*, se signando. Incepto primo versu primi psalmi omnes sedent. Finitis psalmis, dum repetitur ultima antiphona, acolythi cum candelis iterum accensis, ad celebrantem accedunt, et hinc inde ad latus ejus in plano chori assistunt. Cantata ultima antiphona, celebrans et omnes alii surgunt. Hymno incepto, acolythi recedunt, deponunt candelabra, candelis accensis manentibus, et stant in locis suis. Hymno expleto, duo simul cantant versum in medio chori ante altare, cui chorus respondet. Incepta antiphona ad *Magnificat*, omnes sedent, si sit festum duplex, et cum inchoatur *Magnificat*, surgunt. Tum Celebrans cum assistentibus, deposito bireto et detecto capite in honorem cantici, ac junctis manibus, accedit ad altare, cui omnes debitam reverentiam faciunt: qua reverentia facta, cum duobus assistentibus ad medium altaris ascendit, illud osculatur ut alias in missa, et mox faciem vertit ad cornu epistolæ, ubi thuriferarius thuribulum illi offert: imponit thus, illud benedicit, et altare incensat eo prorsus modo, quo ad initium missæ ante introitum præscribitur. Incensato altari, reddit thuribulum in cornu epistolæ, redit ad medium altaris, eique debitam facit reverentiam, tum descendit ante infimum gradum, iterum altari debitam facit reverentiam, et redit ad locum, unde venerat: ibi triplici ductu incensatur ab assistente, vel si non adsit assistens, a thuriferario, qui deinde alios incensat duplici aut unico ductu, prout convenit, sub *Gloria Patri* subsistens et caput inclinans, semperque cessans a thurificatione, dum *Dominus vobiscum* ante orationem incipitur. Cum antiphona post *Magnificat* repetitur, omnes sedent; et interim acolythi cum candelis accensis ad celebrantem accedunt, eique assistunt ut ad capitulum.

Expleta antiphona, omnes surgunt. Celebrans junctis manibus cantat *Dominus vobiscum* et orationem cum sua conclusione, unam aut plures, et postea *Dominus vobiscum*; tum duo in medio chori altiori voce cantant *Benedicamus*, et celebrans remissiori voce subdit *Fidelium animæ*, sine cruce facienda. Tum si completorium subsequatur, celebrans cum assistentibus, ceroferarii, et cæremoniarium discedunt ad sacristiam ordine quo venerunt. Si vero completorium non sequatur, tunc dum *Dominus vobiscum* post orationem repetitur, ceroferarii ad altare redeunt, et candelabra suo loco reponunt (1). Dicto versu *Fidelium animæ*, stando et secreto dicitur *Pater noster*; quo finito celebrans mediocri voce dicit *Dominus det nobis*, et eadem voce incipit et prosequitur antiphonam B. M. V., versum, orationem et *Divinum auxilium*, stando aut genuflectendo, ut dictum est num. 373; si autem sit genuflectendum, solus celebrans ad orationem surgit. Deinde eodem modo et ordine, quo ad altare et chorum venerunt, discedunt. Pro brevi oratione ad altare sub genuflexione facienda, oratio *Sacrosanctæ* dici potest. *Vid. Praxis Pontif.* tom. II, n. 33-61.

Si vespere cantentur a solo celebrante sine assistentibus paratis, celebrans eodem modo accedit ad altare, sedet eodem loco, eadem cantat, et altare thurificat, ministrante thuriferario et pluviale elevante cum cæremoniarium si adsit, vel alio acolytho si habeatur: si autem pluviali non sit paratus, incensatio est omittenda (2).

384. Completorium. Ad completorium semper minor luminum numerus, quam ad vespere est accendendus, nisi immediate post vespere cantetur: nec enim convenit, ut lumina ad vespere accensa, ad completorium extinguantur (3).

Lector cantat *Jube, domne* cum capitis inclinatione versus celebrantem, et post cantatum a celebrante *Noctem quietam*

(1) Cærem Ep. lib. 2, c. 1, n. 17.

(2) Cærem. Ep. lib. 2, c. 3, n. 17, et S. R. C. 16 Ap. 1853, n. 5183, 25.

(3) Lohner p. 3, tit. 4, n. 4.

erectus versus altare *Fratres, sobrii estote*, genuflectendo versus altare, dum in fine dicit *Tu autem Domine*. Celebrans cantat *Adjutorium*, sub quo crux formatur: tum ab omnibus dicitur *Pater noster* totum secreto; deinde celebrans et chorus alternatim faciunt confessionem, sese inclinando, cum debitis erga se invicem reverentiis, et pectus percutiendo ad *Mea culpa*. Celebrans dicens absolutionem, crucem format. Item Celebrans cantat *Converte, Deus in adjutorium*, capitulum, *Dominus vobiscum* ante et post orationem, orationem, *Benedicamus, Benedicat et custodiat*, et antiphonam B. M. V. ut dictum est ad vespas. Non fit altaris incensatio ad canticum *Nunc dimittis*. Vid. *Praxis Pontif.* tom. II, n. 65.